
   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

OGGETTO: Determina di approvazione atti e aggiudicazione lotti 1 e 3 ai sensi dell’art. 17 
comma 5 del D.Lgs 36/2023 in relazione alla procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 
del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto: Fornitura di attrezzature scientifiche funzionali alle 
attività di ricerca nell’ambito del Progetto "Studio GENOmico della malattia di Alzheimer e 
nelle demenze associate all’invecchiamento nella popolazione fondatrice sarda"-GENOMAD - 
COD.LOC.PROG.T3-MZ-16 - CUP J83C22001040001- PIANO SVILUPPO E COESIONE SALUTE (FSC 
2014-2020) – Traiettoria 3 – Linea di azione 3.1”, divisa in 4 lotti: Lotto 1: Fornitura di n. 1 
Citofluorimetro full-spectrum con campionatore - CIG B7B4B3E161; Lotto 2: Fornitura di n. 1 
Apparato per elettroforesi automatizzata per il controllo qualitativo degli acidi nucleici – CIG 
B7B4B3F234; Lotto 3: Fornitura di n. 1 Lettore di piastre multimodale -  CIG B7B4B40307; Lotto 
4: Fornitura di n. 1 Sistema automatizzato di preparazione di campioni per l’analisi in singola 
cellula - CIG B7B4B413DA; CUI 00196350904+2023+2+0031; 00196350904+2023+2+0034 
CUPJ83C22001040001 – GARA ASP N. 5499968 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2021; 
- lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n° 298 del 23.12.2011 e 
s.m.i.; 

- il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di Sassari emanato 
con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante: «Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36.»; 

- il DD rep. 231/2025 prot. n. 000141 del 08/07/2025 con il quale si nomina la sig.ra Caterina 
Testone, quale Responsabile Unico del Progetto per la procedura in oggetto, ai sensi 
dell'art. 15 del Codice; 

- la determinazione a contrarre rep. n. 232/2025 prot. n. 000143 del 09/07/2025 con cui è 
stata bandita la procedura aperta ex art 71 del D.Lgs 36/2023 per l’affidamento della 
fornitura di attrezzature scientifiche divisa in n. 4 lotti con: 

a. Importo complessivo a base d’asta pari ad euro 955.000,00 IVA esclusa di cui 
a. Lotto 1: 520.000,00 IVA esclusa 
b. Lotto 2: 40.000,00 IVA esclusa 
c. Lotto 3: 275.000,00 IVA esclusa 
d. Lotto 4: 120.000,00 IVA esclusa 

b. Criterio di aggiudicazione miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

36/2023 
c. Forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 

36/2023 
d. Le clausole essenziali contenute nei capitolati e nei documenti di gara 
e. L’applicazione dell’inversione procedimentale 

 
PRESO ATTO CHE:  

- si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, ai sensi dell’art. 27 del DLgs 36/2023 
e precisamente con le seguenti modalità: 

o Nella GUCE pubblicato il 22.07.2025 nel numero di edizione GU S 138/2025 con 
Numero di pubblicazione dell'avviso: 477193-2025  

o Nella BDNCP e nel profilo del committente il 22.07.2025 
- La procedura si svolge telematicamente utilizzando Sistema informatico per le procedure 

telematiche di Consip SpA 
- con provvedimento rep 278 prot. n 1737 del 01.09.2025 sono stati prorogati i termini per 

la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs 36/2023 e sono stati rettificati 
i documenti di gara 

VISTI: 
- Il bando e i relativi allegati 
- il provvedimento di nomina della commissione di gara rep. 306/2025 prot. 0001885 del 

22.09.2025 
 
PRESO ATTO CHE: 

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono state caricate a 
Sistema le seguenti offerte per i seguenti lotti: 
 

n. 
lotto 

Denominazione 
concorrente 

Forma di partecipazione Numero di 
partecipazione 

Data e ora 
presentazione 

offerta 

1 
Aurogene S.r.l. Singolo operatore economico 1137700 15/09/2025 

16:35:42 

2 

Agilent 
Technologies 
S.p.A. 

Singolo operatore economico 1139941 15/09/2025 
11:21:21 

REVVITY ITALIA 
SPA 

Singolo operatore economico 1139329 16/09/2025 
11:01:30 

SIAL S.r.l.  Singolo operatore economico 1139141 16/09/2025 
14:59:33 

3 
AHSI S.p.A. Singolo operatore economico 1140297 18/09/2025 

09:26:37 

4 
Euroclone 
S.p.A. 

Singolo operatore economico 1138620 16/09/2025 
16:55:09 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

VISTI: 
- I verbali di gara della Commissione: 

o n. 1 – valutazione offerta tecnica  
o n. 2 – valutazione offerta economica  

Rilevando la seguente graduatoria in seguito alle valutazioni delle offerte tecniche ed 
economiche 
LOTTO 1: Fornitura di n. 1 Citofluorimetro full-spectrum con campionatore, CIG B7B4B3E161 
 

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio totale 

Aurogene S.r.l. 90,00 8,50 98.50 

 
LOTTO 2: Fornitura di n. 1 Apparato per elettroforesi automatizzata per il controllo qualitativo 
degli acidi nucleici, CIG B7B4B3F234 
 

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio totale 

Agilent Technologies 
S.p.A. 

87,5 5,58 93,08 

SIAL S.r.l. 72,00 10,00 82,00 

REVVITY ITALIA SPA 76,00 5,17 81,17 

 
LOTTO 3: Fornitura di n. 1 Lettore di piastre multimodale, CIG B7B4B40307 
 

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio totale 

ASHI S.P.A 84,50 8,50 93,00 

 
LOTTO 4: Fornitura di n. 1 Sistema automatizzato di preparazione di campioni per l’analisi in 
singola cellula, CIG B7B4B413DA 
 

Concorrente Punteggio offerta 
tecnica 

Punteggio offerta 
economica 

Punteggio totale 

Euroclone S.p.A. 90,00 8,50 98,50 

 
PRESO ATTO CHE: 

- Il seggio di gara, presieduto dal Responsabile del Procedimento, ha provveduto 
all’apertura delle buste amministrative dei concorrenti primi in graduatoria ai sensi 
dell’art. 16 del Disciplinare di gara 

- Si è reso necessario attivare la procedura di soccorso istruttorio per i seguenti operatori 
economici: Auragene S.r.l. e Euroclone S.p.A. 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

VISTI: 
- Il verbale n. 3 - verifica documentazione amministrativa 
- Il verbale n. 4 - soccorso istruttorio 

 
RILEVATO CHE: 

- In base agli atti di gara e i verbali con cui si propone l’aggiudicazione per i singoli lotti 
come di seguito: 

o LOTTO 1: Fornitura di n. 1 Citofluorimetro full-spectrum con campionatore, CIG 
B7B4B3E161 all’operatore economico AUROGENE S.r.l., Via dei Lucani 51-52-55, 
00185 ROMA C.F:10926691006 per un importo pari a euro 514.800,00 IVA esclusa 
(pari ad un ribasso di 1%) 

o LOTTO 2: Fornitura di n. 1 Apparato per elettroforesi automatizzata per il 
controllo qualitativo degli acidi nucleici, CIG B7B4B3F234 all’operatore 
economico Agilent Technologies Italia S.p.A, Via Gobetti 2/C, 20063 Cernusco sul 
Naviglio (MI), C.F. 12785290151 per un importo pari a euro 32.056,00 IVA esclusa 
(pari ad un ribasso di 19.86%) 

o LOTTO 3: Fornitura di n. 1 Lettore di piastre multimodale, CIG B7B4B40307, 
all’operatore economico ASHI S.P.A, Viale delle Industri, 33, 20811 Bernareggio 
(MB), C.F. 02481080964, per un importo pari a euro 274.422,50 IVA esclusa (pari 
ad un ribasso di 0.21%) 

o LOTTO 4: Fornitura di n. 1 Sistema automatizzato di preparazione di campioni per 
l’analisi in singola cellula, CIG B7B4B413DA all’operatore economico EUROCLONE 
S.P.A., Viale Liguria, 40, Milano (MI), C.F. 08126390155, per un importo pari a 
euro 119.700,00 IVA esclusa (pari ad un ribasso di 0.25%) 

 
VISTO il provvedimento rep. 339/2025 prot. 002116 del 24.10.2025 con cui vengono approvati 
gli atti di gara e aggiudicati i lotti 2 e 4 ai seguenti operatori economici: 

o LOTTO 2: Fornitura di n. 1 Apparato per elettroforesi automatizzata per il 
controllo qualitativo degli acidi nucleici, CIG B7B4B3F234 all’operatore 
economico Agilent Technologies Italia S.p.A, Via Gobetti 2/C, 20063 Cernusco sul 
Naviglio (MI), C.F. 12785290151 per un importo pari a euro 32.056,00 IVA esclusa 
(pari ad un ribasso di 19.86%) 

o LOTTO 4: Fornitura di n. 1 Sistema automatizzato di preparazione di campioni per 
l’analisi in singola cellula, CIG B7B4B413DA all’operatore economico EUROCLONE 
S.P.A., Viale Liguria, 40, Milano (MI), C.F. 08126390155, per un importo pari a 
euro 119.700,00 IVA esclusa (pari ad un ribasso di 0.25%) 

 
EFFETTUATE con esito positivo per i Lotti 1 e 3 le verifiche ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dal Disciplinare 
PRESO ATTO CHE: 

- è stata richiesta, per il tramite della BDNA, l’informazione antimafia per il lotto 1 e per il 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

3;  
- sono trascorsi oltre 30 giorni dalla richiesta e che alla data odierna la stessa risulta ancora 

in istruttoria; 
- ai sensi dell’art. 99 comma 3 bis del D.Lgs 36/2023, come modificato dal D. Lgs 209/2024, 

“l’organo competente è autorizzato a disporre comunque l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace….”; 

- in pendenza di tali verifiche il contratto può stipularsi sottoposto a condizione risolutiva 
ai sensi dell’art 92 comma 3 e 4 del Decreto Legislativo n. 159 del 2011 in caso di 
accertamento positivo antimafia da parte della prefettura e mediante la consultazione 
della Banca dati, ai sensi degli articoli 96 e 97 dello stesso Decreto Legislativo; 

 
RILEVATO CHE: 

- il RUP nella fase dell’esecuzione, si avvale del Direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’art.114 del D. Lgs.36/2023; 

- l’art. 32 dell’allegato II.14 al D.lgs. 36/2023, individua i contratti di servizi e forniture di 
particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il Direttore 
dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP; 

- la fornitura rientra tra quelli elencati all’art.32 comma 2 dell’allegato soprasopracitato; 
- occorre pertanto procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto in 

oggetto, individuando tra il personale dipendente, una figura di adeguata professionalità 
e competenza; 

RITENUTO di individuare nella persona del sig. Giuseppe Delogu, dipendente di ruolo di questa 
Amministrazione, il Direttore dell’’esecuzione del contratto, che dispone di qualifica 
professionale e di esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 
VERIFICATA l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del dipendente summenzionato, 
come da dichiarazione agli atti, per quanto attiene all’incarico da espletare in relazione 
all’affidamento in oggetto 
VISTO l’art. 97 Cost. volto a garantire il buon andamento dell’azione amministrativa 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul conto GENOMAD_T3-MZ-16_CUCCAF - Progetto 
“Studio GENOMico della Malattia di Alzheimer e nelle Demenze associate all’invecchiamento 
nella popolazione fondatrice sarda" – GENOMAD”. Cod.loc.prog. T3-MZ-16 - Piano Sviluppo e 
Coesione Salute (FSC 2014-2020) – Traiettoria 3 – Linea di azione 3.1. CUP J83C22001040001  
 

DETERMINA 
ART. 1 
Di approvare quanto espresso in premessa. 
 
ART. 2  
Di approvare: 

1.  gli atti in relazione alla Procedura aperta ex art 71 del D.Lgs 36/2023 per l’Affidamento 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

della fornitura di attrezzature scientifiche funzionali alle attività di ricerca nell’ambito del 
Progetto "Studio GENOmico della malattia di Alzheimer e nelle demenze associate 
all’invecchiamento nella popolazione fondatrice sarda"-GENOMAD - COD.LOC.PROG.T3-
MZ-16 - CUP J83C22001040001- PIANO SVILUPPO E COESIONE SALUTE (FSC 2014-2020) 
– Traiettoria 3 – Linea di azione 3.1”, divisa in 4 lotti, GARA ASP N. 5499968 

a. LOTTO 1: Fornitura di n. 1 Citofluorimetro full-spectrum con campionatore, CIG 
B7B4B3E161; 

b. LOTTO 3: Fornitura di n. 1 Lettore di piastre multimodale, CIG B7B4B40307; 
2. Le proposte di aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 e di 

aggiudicare in via definitiva: 
o LOTTO 1: Fornitura di n. 1 Citofluorimetro full-spectrum con campionatore, CIG 

B7B4B3E161 all’operatore economico AUROGENE S.r.l., Via dei Lucani 51-52-55, 
00185 ROMA C.F:10926691006 per un importo pari a euro 514.800,00 IVA esclusa 
(pari ad un ribasso di 1%); 

o LOTTO 3: Fornitura di n. 1 Lettore di piastre multimodale, CIG B7B4B40307, 
all’operatore economico ASHI S.P.A, Viale delle Industri, 33, 20811 Bernareggio 
(MB), C.F. 02481080964, per un importo pari a euro 274.422,50 IVA esclusa (pari 
ad un ribasso di 0.21%); 

ART. 3  
Di disporre, per entrambi i lotti, che il contratto sarà sottoposto alla condizione risolutiva ai sensi 
dell’art. 92 commi 3 e 4 del decreto legislativo n. 159 del 2011 in caso di accertamento positivo 
antimafia da parte della prefettura e mediante la consultazione della banca dati, ai sensi degli 
articoli 96 e 97 dello stesso decreto legislativo 
 
ART. 4  
Di effettuare le comunicazioni della presente aggiudicazione definitiva ai candidati ai sensi 
dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023; 
 
ART. 5 
Di procedere alla post-informazione ai sensi di legge; 
 
ART. 6 
Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il sig. Giuseppe Delogu, che dispone di 
qualifica professionale e di esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 
 
ART. 7 
Di dare mandato agli uffici per la predisposizione degli atti per la stipula del contratto per i Lotti 
1 e 3; 
 
 
 



   

 
 

Dipartimento di Scienze 
Biomediche 
Università degli Studi di Sassari 
www.scienzebiomediche.uniss.it 

tel. +39 079 228514 
dip.scienze.biomediche@pec.uniss.it 

Viale San Pietro, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

ART. 8 
Di far gravare la spesa sul conto GENOMAD_T3-MZ-16_CUCCAF - Progetto “Studio GENOMico 
della Malattia di Alzheimer e nelle Demenze associate all’invecchiamento nella popolazione 
fondatrice sarda" – GENOMAD”. Cod.loc.prog. T3-MZ-16 - Piano Sviluppo e Coesione Salute (FSC 
2014-2020) – Traiettoria 3 – Linea di azione 3.1. CUP J83C22001040001. 


		2025-11-27T09:20:19+0100
	Deriu Franca




